P. Limb. schweigt auch über diese Stelle des Doctor Angelicus, wie über so manche andere, die wir früher citiert haben.

Jeden Zweifel bezüglich der Lehre des hl. Thomas ausschließen muß endlich jener Umstand, daß, wie Johannes vom hl. Thomas mit Recht bemerkt, der Heilige die Frage über das Verhältnis der Wesenheit zu der Existenz eigens, und getrennt von den übrigen, behandelt. In den Artikeln, die wir bis jetzt aus dem englischen Lehrer angeführt haben, spricht sich der Heilige, mit Ausnahme seines Erstlingswerkes (*de ente et essentia*), über die Existenz nur bei der Gelegenheit aus, wo er die Wesenheit oder Natur eines Dinges betrachtet. Bei der Frage über die Zusammensetzung der Geschöpfe oder deren respektiver Einfachheit wird auch das Verhältnis der Existenz berührt, um darzuthun, daß es überhaupt kein absolut einfaches Geschöpf gebe, sondern jedes in irgend einer Art zusammengesetzt sei. Nun finden sich aber auch Stellen in den Werken des hl. Thomas, wo direkt die Frage aufgeworfen wird, ob die Wesenheit von der Existenz sich unterscheide. Eine von diesen Stellen muß uns noch beschäftigen. Sie lautet:¹⁾ „*Utrum in Deo sit idem essentia quod esse.*“ Der Doctor Angelicus antwortet: „*Deus non solum est sua essentia, sed etiam suum esse . . . Primo quidem, quia quidquid est in aliquo, quod est praeter*

¹⁾ I. p. q. 3. a. 4.

essentiam ejus, oportet esse causatum vel a principiis essentiae; sicut accidentia propria consequentia speciem, ut risibile consequitur hominem, et causatur ex principiis essentialibus speciei; vel ab aliquo exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne. Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab ejus essentia, necesse est, quod esse illius rei, vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus ejusdem rei. Impossibile est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei, quia nulla res sufficit, quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo, quod illud cujus esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo, quia Deum dicimus esse primam causam efficientem. Impossibile est ergo quod in Deo sit aliud esse, et aliud ejus essentia.

Secundo quia esse est actualitas omnis formae vel naturae; non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur, quod ipsum esse comparetur ad essentiam, quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentiale, sequitur quod non sit aliud in eo essentia quam suum esse. Sua igitur essentia est suum esse. —